CXXXVIII

Quisamentum de Concubinariis non

absoluendis quibuscumq; ac eorum periculis & plurimis.

A Theologis Coloniensibus approbatum.

cum additionibus sacratissimo
rum Canonum.

"

¶ Contra Venerem sacerdotum
Poeta gentilis.

¶ Nosce abesse proculubeo, discedite ab aris:

Quos tulit heiterna gaudia nocte Venus,

Lasta placent superis, pura cum veite venite;

Et manibus puris sumite fontis aquas.

¶ Si apud Gentiles sacerdotes sacrificaturos immundis
cia detestabilis fuit quanto magis apud Christia
nos: qui corpus Christi sumunt.¶ Sanctus Hieronymus dicit,
¶ sacerdos tibi licet de altari vivere: non luxuriare permittitur.

¶ Therentius,

Veritas odium parit.

¶ Hebras.

Sed sub iusto iudice vincis. Z 100

De Concubinarijs

Quia multorum ludibrio sicut in episcopis presertim carnalium nimirum discutere. Ideo ut obstruantur os loquetum iniquum in istis copulatis ponit allegatio et probatio doctorum secundum materie exigentiam; ne vide anfantas et monachorum somnia, quemadmodum carnales interpretari solet et abominiari.

G **O**nfessor mi ve
nibilis antebac de cōcubinarioz periculis nonnulla testū contuli: quā pīer tūi grātia hec mouet questio.

¶ Cū et per que possit oīdi concubinariū nisi cōcubinā abūciat nī debere absolui.

¶ Et quāqz banc discutere maiorū h[ab]et vires q[ua]d meas accedat, fragmentis tñ alenib[us] deluper medicatum collectis grataanter velim te reficias. Responsum igit per conclusiones in primis alijsq[ue] deposit annexis auscultat, uno dūtata presuppōlito viciūcet. Omnis fornicarius et concubinarius concubitus est prohibitus tam in lege nature q[ua]d in lege Stoysi, et gratie et est mortalis culpa. Luius probatio patet per beatū Thomā secunda scđe, et aliunde, et etiā classi reper Richardum in quarto distin. xxiiij. quos adducit Henricus Herp in Speculo suo aureo, p[re]cepco. vi. sermo. iii, vbi aperte nedū per rationes theologorū sed etiam sacris canonibus idem ad longum manifestat. Idem patet per Joan. an. in clemē, de hereti, ad nostram; licet autoritas sola sacre scripture ad hoc sufficeret, pri. ad Corin. 6, vbi Apóstolus dicit. Foli errare neq[ue] fornicatores, neq[ue] idolis seruientes, neq[ue] adulteri regnum dei possidebunt. H[ab]ac infallibili veritate catholica presupposita sequitur conclusio prima, que cum ceteris de concubina, sicut de concubinarijs est intelligenda.

¶ Conclusio prima. Fornicarius seu Concubinarius cœculius non notorius, siue sit laicus, siue dominellus, siue sacerdos quādo est periculus de recidivo in fornicationem etiā licet abstineat non potest, nec debet absoluī, nisi cōcubinam abūciat.

¶ Hanc conclusionem ponit Angelus

in Summa, titulo concubinatus, probans eandē quia talis non est rite contritus. Et ad hoc adducit, ca. xxiiij. q. ii. legat, vñ dicatur, q[ua]d nec a Christo, nec ab Epistolis veniam, nisi se corrigētibus fuisse conciliam, et nō in errore duratibus. Probat etiam per maximā illam theologica a doctore Landario Berzon in suis regulis moralibus notatam, videlicet, Algere incertū et dimittit certū in materia morali; vel sic. Exponere le periculo peccati mortalē est peccatum mortale; sed periculo recidivi fornicatiōis se expōnere est agere incertum, et periculo peccati mortalis se exponere. Ergo est peccatum mortale, et per consequens concubinarius hunc se exponens peccat mortaliuer. Et sic in tali casu non est absolendum.

¶ Aduertendū tamen circa maiorem, q[ua]d illa maxima intelligi secundū Lancellarium, vbi supra. Quādo illud vel tale etiā reprehēmēter et probabilitē incertū eque, sicut oppositū vel magis, tunc em illud quod agitur non carebit mortali culpa, aliter non ostendet, hec ille. Exempli causa potest hic ponni de cōcubinario occulto secū concubinā habentē, quādo ex cōversatiōe erat, et qualitate eoz, et alijs circūstantijs pensat in cōtinētie virtū uehementer immīnere eque a magisq[ue] et castitatis virtus cōseruit inter eos: tunc cōcubinarius, sicut et concubina mortaliter peccat periculo peccati mortalis peccati fornicationis se exponendo, si non abiecerit cōcubinam. Secus autem est de occulto cōcubinario, quādo non immīnere periculum recidivi, talis em tunc potest absoluī, prout etiam nota in Angelico summa titulo, vbi supra.

¶ Conclusio secunda, Cōcubinarius notorius secū manifeste cōcubinam tenēs, et peccatum continuans; licet sepe abstineat, et abstinenre proponat, nō potest absoluī, nisi cōcubinam abūciat. H[ab]ac cōclusionē ponit Angelus, vbi supra. Et probat primo propter scandalū actuū mortale, quod dicit spirituale homicidium, ruinam em in mortale peccatum proximo perse, et nō per accidēs sufficiēter prestat. Istud patet per beatū Tho. secunda secūde, q. viii. Aut em talis concubinarius notorius ista

non absoluendis.

CXXXIX

penitus est, q̄ intendit per concubitum ē ius notorij occasionem ruine proximo pre stare in peccatum sic formaliter scandalizat et speciale peccatum mortale, scilicet scandali committit distinctū a fornicatiōe et alijs peccatis spem contra charitatē proximi agendo, quod patet ex parte finis intenti, qui dat speciem in moralibus. Finis em̄ huius modi dicitur, scilicet ruinā in peccatum pre stare est speciale nocumētum spirituale. Et sic opponitur directe correctioni fraterne, in qua intendit rōne charitatis spiritualis nocumēti remoto. Quādo ergo concubinarius per notorij concubitū hunc finē intendit sequitur q̄ mortaliter scandalizat.

Aut secundo nō intendit occasione ruine per peccatum proximo p̄stare, prout com muniter fit, nihilominus quia peccatum suū mortale est manifestū occasione ruine per se in mortale peccatum prestat; quare scandalizat, p̄ se licet materialiter, et scandaluz actiū mortale per se committit, quod alias occa sionatiū dicitur, seu scandalū etiā per acci denz; id est p̄ter intentionē agentis. Huius declaratio et fundamētum patet per b. Tho, in quarto, dist. xxxvii, qui dicit, Si cui quilibz actus virtutis habet ordinē ad finē charitatis, etiā si actu non ordinē ad finē illum, et si habet aptitudinē, ut impa retur a charitate, ita quodlibet pctm quan tum est de lebz ordinē ad contrariū finē ei am si ille finis non intendat ab agente.

Sed queris, unde fornicatio et quodlibet peccatum haberet, quod dicitur scandalū. Responde secundū m̄ eu dem, q̄ ex circum stantia adiuncta, que dicit coram alijs, seu in manifesto peccare. Oportet enim, q̄ spi ritualis obet, qui scandalū dicitur in via ambulanti obijciat, quod sit per illam cir cumstantiā, scilicet dum in notitiā eius ve nit. Peccatum igitur licet ab exteriori nō pos sit habere causam sufficientē, eo q̄ est volū tariū. Potest tamē habere causam per se in ducentē, que per se nata est inclinare ad pec catū, ad hoc q̄ alijs ducat in pctm; ut pa tur in p̄nō mēbro p̄clusionis, et hoc ex par te alicuius intēdēti. Uel scđo, si quis nō intendat m̄ et suo genere ipsum faciū est ta le quod de sui rōne habet, quod sit induci

uum ad peccandum, puta cū aliquis publis ce facit pctm, vel quod bz similitudinē pec cati, talis proprie dat occasionem ruine. Unde vocatur scandalū, hec beatus Tho mas in locis preallegatis.

¶ Concludit igitur, licet fornicarius no torius per peccatum suum manifestū causam per se insufficientē proximo ad ruinā aliciū pc. i ponat, sufficiens tñ per se inducū ad ruinā et mortale pctm prestat, vns de sequit, q̄ non est absoluēdus, mortaliter enī scandalizat, licet non intendat. Quare Christus in euāgelio: Matth. xvii. Bene dicit, Ue illi per quē scandalū venit, vt au tem importat dānationē eternā. Et signan ter dicit, venit, quasi dicaret etiā si hoc non intendēret, sc̄ scandalizare, tñ opus eius ca le et q̄ venit inde scandalū. Ita allegat Ant toninus hanc autoritatem in secunda parte de scandalō. ¶ Secundo principalis, con clusio hec probat, quia notorius concubinarius talis continuans peccatum, licet q̄ plus ries abstinere velit, nihilominus periculo recidivi fornicationis se committit, quare mor taliter peccat, ut patuit in prima conclusio ne, et per sequens non est absoluēdus.